La guerre contre la France se continua pendant près de deux ans avec des alternatives diverses. Le roi Richard d'Angleterre était mort, et l'alliance conclue en 1197 fut renouvelée entre le comte de Flandre et Jean-sans-Terre, frère et successeur de Richard. Mais enfin, fatigué d'une lutte qui aurait pu devenir interminable, Bauduin entra en voie d'arrangement avec Philippe-Auguste. Le roi, pour

(1) \* Adeo ut in tantam comitis incidere gratiam, ut idem comes Flandrie de dolis auro et argento plenis, ad guerrianum regem Francie sibi ab Anglorum rege collatis... ei distribuit. — *Ibid.*

(2) \* Coegerunt eum quatenus solum leonem, vel saltem leo in prima facie poneretur secti. — *Jacques de Guise, XIII, 240.*

gage de ses dispositions bienveillantes , lui rendit tous les prisonniers faits depuis la guerre, et l'on convint d'une conférence à Péronne pour le mois de janvier de l'an 1199. Le monarque y vint avec toute la cour; et, de son côté, Bauduin amena la comtesse sa femme et les principaux barons des deux comtés. Les préliminaires de la paix ne furent pas longs; car Philippe Auguste la désirait plus ardemment encore que Bauduin, et tenait surtout à détacher ce dernier de l'alliance anglaise. On régla dans les conférences les véritables limites de la Flandre, éternel sujet de querelles depuis Philippe d'Alsace. Tout avide qu'il était de domination, le roi de France consentit alors à des sacrifices notables et qui firent voir aux Flamands qu'ils avaient eu raison de tenir tête au monarque. Une partie de l'Artois fut réintégrée au comté de Flandre; et le Fossé-Neuf, creusé autrefois par Bauduin de Lille pour arrêter l'invasion de l'empereur Henri III, servit de limite entre les possessions du roi et celles du comte. Ce qui se trouvait au delà fut déclaré appartenir au domaine royal, et tout ce qui était en deçà forma la part de Bauduin. Ce prince recouvra donc pour lui et ses successeurs Douai, Ardres, Lillers, La Gorgue, Richebourg, Aire, Saint-Omer, l'avouerie de Béthune et l'hommage du comté de Guisnes; le roi retint Arras, Lens, Bapaume, Hesdin et le pays environnant (1).

C'était là un résultat fort satisfaisant, et dont l'habileté

(1) « Nos dimittimus ei Sanctum Audomarum cum pertinentiis suis et Aryam... et feodum comitis Ghisnarum, et feodum de Ardea, et feodum de Liliers et Bibebourg, et Gorgam, et aliam terram, quam advocatus Bethuniensis tenet ultra Fossatum et omnia alia de quibus contentio erat inter nos et comitem. » — *Traité de Péronne* ap. Marten. *Thes. anecdot.*, I, 1021, et a. s.